^a Petrus in Oasitana solitudine deportatus anno 436.

^b Ad eum itaque non dedit epistolam Theodoretus post synodum sed ad Hilarum.

^c Septenta quidem a Dioscuro, sed non lecta.

^d Subdola enim fuit ejus professio et hæc e sim ta-cendo tegebat.

^e Anno 419, die 2 Augusti.

^f Vide Chron. Marcellini comitis.

^g 18 Febr. 410.

^h Julii 28 an. 450.

ⁱ Ad partem Melanthydis.

^j Die 24 Augusti, ante 14 diem ejusdem mensis.

^k Falsum ut ex actis liquet.

^l Augusto mense anni 450, ante damnationem Dioscorig, quæ tantum anno sequenti cum Proterii ordinatione.

^m Hæc Liberatus, cap. 15.

ⁿ Mungu, seu Moggus, id est blasus.

pus suis monitis ad ministeria sua revocare non posset, utrumque damnavit. Mortuo principe Marciano, a collectis turbis hæreticorum, Timotheus et Petrus veniunt Alexandriam, et ordinatur ab hæreticis b Timotheus episcopus. Duo igitur apud Alexandriam episcopi esse cœperunt. Ante triduum Paschæ, quo cœna Domini celebratur, collecta multitudine perditorum occupatur ecclesia, ad quam se sanctæ memoriæ Proterius de more contulerat. Ibi supradicto die c in baptisterio occiditur, laniatur, ejicitur, et funus ejus incenditur, cineresque ipsius sparguntur in ventos. Leo sumit d imperium, ad quem tanti facinoris catholicorum querela pervenit. Contra quos hæretici supplicarunt, petentes ut Chalcedonensis synodus aboleretur; illi autem vindictam tanti sceleris spectabant. Considerans imperator nimis esse grave vexari tantos iterum sacerdotes, quorum plurimos aut ætas, aut infirmitas, aut etiam paupertas hunc laborem subire prohibebat, dirigit magistrianos per totum Orientem: dirigit etiam Anatolius episcopus Constantinopolitanus Asclepiadem diaconum suum. Per quos et omnes illi episcopi qui Chalcedona fuerant congregati, quid Alexandriæ factum fuisset agnoscunt; interrogatique cum suis provincialibus episcopis rescribunt, Chalcedonensem synodum usque ad sanguinem esse defendendam, quia non alteram fidem statuit quam synodus Nicæna. Timotheum non solum episcopum non haberi, sed etiam Christiani appellatione privari. e Quo deposito, fit alter Timotheus f catholicus episcopus Alexandriæ. Vix Timotheus g hæreticus depellitur, fugit Petrus, mittitur in exilium Timotheus Chersona, qui locus est in Ponto abditus. Quandio vixit imperator h Leo, vixit Timotheus episcopus Alexandriæ cum quiete. Sed cum Basiliscus occupasset imperium, i damnare cœpit Chalcedonensem synodum, et catholicos persequi. Tunc denique Timotheus ille damnatus accepta libertate venit Constantinopolim, et damnatos hæreticos locis suis reddidit. Vadit Alexandriam, fugit j Timotheus catholicus, et in monasterio latet. Petrus ille iterum se junxit Timotheo, cum quo fuerat ante damnatus. Redit Zeno imperator ad regnum, Basiliscus opprimitur. Mittitur Alexandriam, ut pulso per viasore Timotheus catholicus redderetur Ecclesiæ. Sed Timotheo damnato morte prævento, Petrus k consors ipsius ab uno hæretico Alexandrinis episcopus ordinatur. Quem nihilominus dejici jussit Christianissimus imperator, et reduci Timotheum catholicum, sicut Acacii Constantinopolitani litteris continetur. Cum plurimi, seu clerici, seu monachi,

A seu sæcularis vitæ homines, ad communionem catholici episcopi Timothei nollent penitus convenire, diversis sacris terruit universos clementissimus imperator. Scripsit ad papam Simplicium Timotheus (dicens Petrum olim in diaconio esse damnatum, nunc etiam Christiana societate semotum: mandans per Esaiam episcopum l), rogans ut scriberetur imperatori de Petro, qui latebat in Alexandrina civitate, et insidiabatur Ecclesiæ, ut, ad longinquum deportaretur exilium. Per ferme triennium sanctæ memoriæ papa Simplicius non desit scribendo ad Acacium episcopum, ut ageret cum imperatore, et fieret de Petro quod Timotheus episcopus postulabat. Scriptum est etiam principi, sed nunquam inde rescriptum est. Post omnia, Joannem m presbyterum œconomum B suum Timotheus ad principem misit, rogans ut si quid humanitas sibi forte contingeret, juberet pietas ejus catholicum a catholicis ordinari. Ad cujus pe ita responsum est, et tam ipsi quam clericis scriptum: atque in iisdem sacris Joannes œconomus multis laudibus prædicatur, ut jam pene omnibus Alexandrinus episcopalis putaretur officii candidatus. Defuncto isto Timotheo episcopo n Joannes œconomus catholicus a catholicis ordinatur episcopus. Qui cum de consuetudine majorum ad apostolicam sedem synodica (per Isidorum presbyterum et Petrum diaconum) scripta misisset, superveniente Uranio subadjuva, et contra Joannem jam episcopum sacra principis deferente, ab episcopatus illius confirmatione papa suspensus est. Et quia in iisdem sacris de restituyendo Petro, quem ipse damnavit, fecerat mentionem, hæc pars omnino est abnegata. Unde videtur clementissimus imperator offensus. Cum ergo sanctæ memoriæ papæ Simplicii nihil toties ad Acacium directa, propter Alexandrinæ Ecclesiæ quietem, et catholicæ fidei integritatem, scripta proficerent, supervenit idem sanctus Joannes episcopus, qui sicut decebat, ab apostolica sede susceptus est. Nam et priores ejus similiter Romanæ Ecclesiæ tempore persecutionis suffugium poposcerunt. Hujus adventus plenius universa patefecit. Cui dum Acacii scripta legeremus quæ de Petro o et Joanne p Antiochenis miserat, excessus Acacii etiam in hac causa gravissimos deprehendit. Illo enim tempore quo de Petro Alexandrino damnato retulerat, non longe post etiam de Petro et Joanne scripserat. Petrum apud Constantinopolim monasterium q gubernasse; sed hoc propter crimina derelicto, Antiochiam fugisse. Ibi pulso (Martyrio) catholico episcopo, per hæreticos sedem ipsius occupasse; continuoque damnatum

a 26 Januarii an. 457.

b Duobus tantum episcopis, Evagr. xi, 8.

c Martii 28 anni 457.

d Die 7 Februarii ejusdem anni.

e Hactenus Liberatus.

f Dictus Salophaciolus sive Albus, anno 458.

g Ælurus.

h Obiit mense Januario anni 474, filius autem ejus Leo junior mense Novembre.

i Anno 476.

l Liberatus, cap. 16.

k Mongus de quo supra.

l Forte Naurat-næ civitatis de quo cap. 22 tertie partis concilii Chalcedonensis.

m Tablennesi-tam cogn. Talajam.

n Anno 482.

o Cnapheo seu Fullone.

p Alias Apamenis non recepto, de quo paulo post plura.

q Liberatus, cap. 18.

a Leone tunc principe ad Oasitanum exsilium esse directum. De quo lapsum Constantinopolim rediisse, ac dedisse fidem, quod nullas ulterius turbas facere prorsus auderet. Sed sicut superius dictum est, Basilisci temporibus a Timotheo a illo damnato, qui Constantinopolim venerat, ad Antiochiam reinssum fuisse, ut iterum illic episcopatum teneret. Quo facto, idem Petrus Joannem quemdam presbyterum, de quo Acacium diximus retulisse, ordinat Apamenis episcopum; a quibus non receptus venit Antiochiam, et Petrum episcopatus sui pellit auctorem et invadit ejus Ecclesiam. Quos iterum damnatos dicit Acacius, petens ab apostolica sede, ut si forte ad eam confugerent, nec visu dignos haberet; et si jam aliquam indulgentiam forsitan impetrassent, irritam esse debere, nec eorum pœnitentiam recipendam esse. B Quod cum præfatus Joannes Alexandrinus episcopus relegisset, tacere non potuit, quod illum Joannem, quem Acacius damnaverat cum Petro, et sine remedio pœnitentiæ fecit ab apostolica sede damnari, post tot damnationes Tyrionum miserit Ecclesiæ præsidere. Postquam ergo non solum nihil profecisse litteras decessoris sui sanctus Felix papa cognovit, et ludibria quædam Acacio fieri in eversionem totius ecclesiasticæ disciplinæ, electis Vitale episcopo Troentinate ex Picena regione, et Miseno Cumanæ Ecclesiæ episcopo ex regione Campaniæ, sub hac instructione direxit, ut Petrus de Alexandrina pellere- tur Ecclesia, et ut libello sancti Joannis episcopi Alexandrini responderet Acacius, atque ipsi denuntiaretur Acacio, ut anathema diceret Petro. Quiquamvis hostili more detrusi in custodiam chartis amiserint, tamen perfidis hæreticis atque damnatis accommodare non debuerant, quæ sola negari potuit, voluntatem. Non solum ergo non egerunt quæ jussa sunt, aut quæ expedire poterant; sed etiam hæreticis communicaverunt, confirmationem Petri episcopatus, ad quem pellendum missi fuerant, deferentes, atque contumelias in episcopum Joannem Acacio dirigente portantes. Quibus rebus habita synodo comotus beatissimus papa, Vitalem et Misenum ab officio et communione suspendit b, Acaciumque damnavit. Cujus audacia deteriora committens, etiam Petrum c Antiochenum, ejecto catholico d Calendione, quem ipse ordinaverat, ad Antiochenam misit Ecclesiam.

ADDITAMENTUM EX TERTIA EDITIONE DESUMPTUM.

Postquam Joannes supervenit episcopus, quem Romana suscepit Ecclesia, sanctus papa Felix legationem (ut dictum est) sicut oportuit ordinavit, quæ apud prædictos omnes quicquid est hostilitatis experta est. Nam detrusa in custodiam prædictis chartis, cum grandi vix remeavit opprobrio, episcopatum Petri, ad quem expellendum missa fuerat confirmatum reportans, quem Romana anathematizavit Ec-

clesia. Ita Felix papa episcopis per Ægyptum, Thebaidem, Libyam et Pentapolim constitutis post alia; Petrus vero, qui se ab Ecclesiæ unitate sub beate recordationis Proterio separavit, et in mortem ipsius parricidæ Timotheo ad persequendos se junxit orthodoxos, nulla tanti nominis, aut honoris permitimus societate lætari, quanto in creatoribus propriis non dissimilibus ipso sui exordio caducum, quod se æstimat reperitur. Est ergo præfatus cunctis anathema, nec ab Ecclesia catholica credatur unquam recipi, qui post cohortationem sæpissimam et per tot annorum spatia in perversitate propria perseverans, locum satisfactionis amisit.

EDICTUM SENTENTIÆ FELICIS PAPÆ PROPTER ACACII EPISCOPI CP. DAMNATIONEM.

B Acacius, qui secundo a nobis admonitus statutorum salubrium non destitit esse contemptor, meque in meis creditis carcerizandum, hunc Deus, cœlitus prolata sententia, de sacerdotio fecit extorrem. Ergo si quis episcopus, clericus, monachus, laicus, post hanc denuntiationem eidem communicaverit, anathema sit, sancto Spiritu exsequente.

EPISTOLA IX.

FELICIS III PAPÆ AD ZENONEM IMPERATOREM.

Conqueritur de violatis ab eo legatis, suadetque ut acquiescat damnationi Petri Alexandrini et Acacii.

Felix Zenoni Augusto.

Quoniam pietas tua, licet profusiore pagina ad mea scripta responderit, suis auribus diligentius intimatam fastidio dignam credidit veritatem: curandum mihi fuit, ut breviter quæ non vultis latius publicari definita concluderem. Itaque officiositate præmissa timere me fateor regno vestro pariter et saluti. Si quidem contra divinam reverentiam probabitur, ut beati apostoli Petri directa legatio, sicut ejus confessio patefecit, tanquam in captivitate redacta teneretur, et chartis quas bajulabat violenter ablatiis, ad communicandum hæreticis, hoc est apocrisiariis Alexandrini Petri, adversum quem ierat, de custodia sit producta. Quapropter (*Nicolaus I papa, epis. 9*) Vitalem quidem et Misenum, cur vel impulsu ad ista consenserint, honore simul et communione apostolica censura privavit. Sed (*Ibid.*) cum apud barbaras etiam nationes, atque ipsius Deitatis ignaras, pro exsequendis negotiis vel humanis, jure gentium legati nis cujlibet habeatur sacrosancta libertas; notum est omnibus, quanto magis ab imperatore Romano et Christiano principe, in rebus præsertim divinis, oportuerit intemeratam servari. Deinde legatione submotâ, quæ apud vos, ut dictum est, nec beati Petri apostoli inviolata esse jam potuit, tranquillitas tua litterarum saltem tenore cognoscat, sedem beati apostoli Petri Alexandrino Petro, olim justequè damnato, ac nihilominus per sententiam synodalem nuper eliso, communionis nunquam vel præbuisse, vel præbituram esse consensum. Quia, ut cætera

a Æturo, anno 476.

b Die Julii 23 anni 484.

c Cnaphœum.

d Qui cum illo Patricio aliisque anno 483 conspiraverat.

nunc omittam, ab hæreticis institutus, contra fas omne catholicæ præsidere non possit Ecclesiæ. Unde quoniam adorationem meam duxistis onerosam, in vestro relinquo deliberationis arbitrio utrum beati apostoli Petri an Alexandrini Petri, cuiquam sit eligenda communio. Qualis autem Alexandrinus exstiterit, vel quemadmodum falsi nominis sacerdotium per unum vix suæ complices pravitatis temerarius usurparit, atque in damnatorum fuerit etiam apud vos dudum sorte numeratus, suffragatoris ejus Acacii litteri ad sanctæ memoriæ decessorem meum dati, quarum exemplaria subdita cernitis, approbate. Utrum vel episcopus dici valeat, quod nomen etiam si a pluribus episcopis accepisset, habere non posset, vel orthodoxis plebibus contra Nicenam synodum, contra observantiam singularem, mereatur imponi, prompta in Deum pietate perpendite. Ubi etiam apparet evidenter Acacium, qui excessus suos sub vestro potius nomine celare voluit quam vobis profutura suggerere, tam salutem vestræ devotionem deferre sinceram, quam fidelem conscientiam circa Patrum regulas, atque ipsum dogma gestaret catholicum. Propterea hunc eundem, ut pote qui multa contra scita veterum nefaria perpetravit, et ejus laudator emergerit, quem asseruit et ipse damnatum, et ab apostolica fecit sede damnari, ac rursus ædificans quæ ante destruxerat, prævaricatorem se ipse constituit; eorum quos sequi maluit portio districtio- nis apostolicæ per Tutum Romanæ Ecclesiæ defen- sorem, juxta deputavit auctoritas, atque a commu- nione et dignitate apostolica, qua se ipse ejus externis sociando monstravit indignum, legitima severitate discrevit. Puto autem quod pietas tua, quæ etiam suis mavult vinci legibus quam reniti, cœlestibus debeat parere decretis: atque ita humanarum sibi rerum fastigium noverit esse commissum, ut tamen ea quæ divina sunt per dispensatores divinitus attributos percipienda non ambigat. Puto quod vobis sine ulla dubitatione sit utile, si Ecclesiam catholicam vestri tempore principatus sinatis uti legibus suis; nec libertati ejus quemquam permittatis obsistere, quæ regni vobis restituit potestatem. Certum est enim hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis Dei agitur, et juxta ipsius constitutum, regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subjere, non præferre, et sacrosancta per eorum præsules discere potius quam docere; Ecclesiæ formam sequi, non huic humanitus sequenda jura præfigere; neque ejus sanctionibus velle dominari, cui Deus voluit clemenciam tuam piæ devotionis colla submittere: ne dum mensura cœlestis dispositionis exceditur, eatur in contumeliam disponentis. Et ex hoc quidem de his omnibus conscientiam meam ante tribunal Christi causam dicturus absolvo. Vestræ mentis intererit magis ac magis cogitare et in rerum præsentium statu sub divina nos examinatione subsistere, ac post hujus vitæ cursum ad divinum consequenter venturos esse

A judicium. *Et alia manu.* Data Calendis Augusti (anno Christi 484), Venantio V. G. consule.

EPISTOLA X.

FELICIS III PAPÆ AD CLERUM ET PLEBEM CONSTANTINOPOLITANAM.

Ne turbentur ob prævaricationem legatorum, atque ut Acacii a sede apostolica damnati communionem devitent.

Felix clero et plebi orthodoxis Constantinopoli constitutis dilectissimis filiis salutem.

Probatam cunctis vestræ fidei firmitatem Vitalis atque Miseni non irrationabiliter opinamur prævaricatione turbatam: qui universa quæ illis mandata sunt, non tantum negligendo, verum etiam impug- nando, fecerunt ut Ecclesia Romana consentire damnatis hæreticis crederetur; quando contra vetitum his qui a Petro illo [Mingo] hæretico, parricidarum socio, olim justeque dejecto, et toties anathe- matizato, directi, atque ab Acacio suscepti sunt, nostrorum immemores mandatorum, communicate convicti sunt, nulla contestatione præmissa, quam tamen, sicut his præceptum fuerat, religio vestra sanctitatis audiret; acumenque est ut, sicuti prædiximus, excessus illorum noster crederetur assensus. Quos et ordinibus suis, et veneranda divini mysterii perceptione privavimus. Nullus ergo vestrum per tale commissum sit immemor sui, nec nos æstimet in apostolicæ traditionis defensione deficere, quos videt fidei contumeliam in proditores et perditos vindicasse. Scire vos quoque decuit Acacii quondam * episcopi varietatem inconstantiamque detectam. Qui cum de Petro isto, sicut probatur adnexis, non ferenda retulerit, atque olim dixerit fuisse damnatum, per legatos nostros multis laudibus prosecutus, contra conscientiam fecit, utrum ei quidquam credendum sit, omnes qui timorem Dei ante oculos constituunt judicabunt. Alienarum quoque provinciarum sibi jura defendens, sanctorum trecentorum decem et octo Patrum canones illicitarum sibi ordinationum præsumptor est conatus evertere. Quorum etiam ob hoc subjacet ultioni; nec Romanæ, id est apostolicæ sedis, qua se ipse privavit, communionem jam gaudet. Quando Petri Eutylianistæ socius et susceptor appa-rens, damnationis ejus se participem indicavit. Quem nostra quoque sententia ministerii episcopalis officio, et sancta communione, vestroque numero, id est Christiano, judicavit alienum, sicut reperitur in adnexis. Filio autem nostro Salomoni presbytero, quem Acacius, ut placeret hæreticis, suo privare putavit gradum, gradum proprium sententia vestra conservet, vel omnes qui forte a memorato propulsi, in locis suis et in nostra communione manere pronuntiet. Quamvis autem zelum vestræ fidei noverimus, monemus tamen ut omnes qui catholicæ fidei volunt esse participes, ab illius se communionem abstin-ent, ne, quod absit, simili subiaceant ultioni.

* Depositi die 23 Julii 483.

EPISTOLA XI.

FELICIS PAPÆ III AD MONACHOS URBIS CONSTANTINOPOLITANÆ ET BITHYNIÆ.

Tutum, Ecclesiæ defensionem, pravicationis causa fuisse damnatum, et quomodo ipsi in suos qui Acacio adhererint animadvertere debeant.

Felix, Rufino, Thalasio, presbyteris et archimandritis, et cæteris monachis circa Constantinopolim et Bithyniam constitutis.

Dialolicæ artis astutias frequentius experimur, sed malignitati ejus, Deo juvante, non cedimus. Nam cum ea quæ toties pro constantia fidei disponuntur fraus ejus vacuare molitur, necesse est ut et viribus quas divina gratia subministrat, conatus ipsius exstirpemus. Acceptis itaque litteris dilectionis vestræ, quarum Basilius fuit lator, inter cætera ^a Tutum, quem ob hoc feceramus defensorem Ecclesiæ de provectionibus intra Ecclesiam clericis, ut quam dirigi non licebat, in Acacium sententiam ipse portaret, se quædam dementia, imo ardore pecuniæ, postquam nostris satisfactum est constitutis, inimicis fidei vendidisse convictus est atque confessus. Lectæ sunt enim literæ ipsius in conventu fratrum, qualiter pacta interposita persona, Marone condemnato, ei cui sententiam portarat inhaerisse creditur: quas proprias esse cognosceas, non potuit diffiteri. Unde eum fidei et sedis apostolicæ proditorem, officio defensoris quod ei ad tempus dederamus exivimus, eumque sacrosancti mysterii communionem privatam præcipitarique cognitionem præcepimus, monentes dilectionem vestram, ut sicut semper fecistis, pro custodia veritatis jugi observatione vigiletis. Et quia non est dubium nonnullos ex monasteriis vestris esse deceptos, atque ad inimicos Dei, seu sponte, seu necessitate transisse, observandum vobis de talibus hoc esse mandamus, ut quisquis cujuslibet loci apud vos, vel sponte se dedit, vel mercede corruptus, collegii vestri sit prorsus alienus. Quia nisi a fidelibus perfidi sint remoti, rerum discretionem sublata, laborabunt suspicionibus innocentes, ut ad vitia facilis hominibus est prolapsus. A probatorum consortio contagia repellenda sunt perditorum: quoniam mores bonos colloquia, sicut scriptum est (*1 Cor. xv, 33*), perversa corrumpunt. Illorum vero aliter causa tractanda est, quos consiterit poenis gravibus ut traducerentur afflictos. Circa quos humaniores vos esse convenit, ut ad cellulas sub districtione poenitentiae revertantur, et fidelioribus lacrymis eorum quod lapsi sunt expietur, donec exclusis inimicis, et perversoribus suis catholica purgetur Ecclesia.

SUPPLEMENTUM ACACIANUM,

Monumenta nunquam edita continens, quæ marchio Scipio Maffei, e vetustissimis Veronensis capituli codd. eruit atque illustravit.

IN FELICIS EPISTOLAM ACACII PROPUGNATORES REFUTANTEM PRÆATIO.

Bibliothecæ Veronensi manuscriptæ, quam haud levibus quidem de causis intra domesticos cancellos

A adhuc continco, Supplementum hocce Acacianæ causæ emittens, particulam aliam demo, ac veluti membro quodam rursus minuo. Cassiodorii complexiones ut ab eo corpore avellerem, paucis abbinne annis concives evicerunt docti atque amicissimi; ut hasce epistolas ab eodem diduci patiar, Nicolai Coleti obtinuit instantia; præclarum quoddam ecclesiasticæ antiquitatis monumentum a me etiam atque etiam exposcentis. ad instructissimam, quam adornat, Conciliorum collectionem augendam atque exornandam. Ut morem gererem, hunc potissime tractatum selegi, quem anno 1713 repertum, exscriptum ac quomodocunque illustratum mihi seposueram. Quanti vero eximium documentum faciendum sit, quove loco habendum, statim arbitror a doctis omnibus perspectum iri, ubi et a Felice III profectum intelligant, cujus epistolæ aliæ eodem prorsus stylo exaratae inter eloquentissimas quæ a Romanis pontificibus emanarint, recenseri solent; et in ea causa versari, qua pauca rejiciantur in ecclesiastica historia nobiliores, et majoribus studiis agitæ ac defensæ. Agit siquidem de Acacii Constantinopolitani episcopi damnatione, illamque apostolicæ sedis sententiam tuetur ac propugnat, ex qua tam acre atque diuturnum cum Orientalibus episcopis ortum dissidium est. Neque vero disceptationis illius, factique omnis historiarum pertexere, atque hic præponere operæ pretium duco: quod omnino supervacaneum esset, cum per celebres Annalium pater, ac plures post illum docti viri, specialibus etiam in id adornatis lucubrationibus, rem omnem amplissime pertractarint.

Epistolam acephalam servat liber in vetustissima canonicorum Veronensium bibliotheca. Majori Romana littera ut inter capitulares quampures alii non commendatur, solo *N* eam forinam reiinente. Elementa partim typographicis, vel quas nunc adhibemus, notis, partim antiquæ celeri scripturioni assimilantur; quod scribendi genus proximiori ævo tribui solet: hunc tamen codicem pervetustum esse, nullius dubito, quod alibi persequar. Ejus figura perfectæ quadratæ propior est cæteris, subflavum atramentum, orthographia antiquior, frustumque, quod habet, catalogi pontificalis in Vigilio desinit, qui sedit medio sæculo sexto. Eadem manu scriptus est totus: lignea palmula, quæ ab una parte reliqua adhuc est, alterius codicis membrana cooperitur, maximis litteris depicta.

Post alia plura epistolarum ac monumentorum ad Acacii causam spectantium eandem collectionem hic liber continet, quæ in Codice canonum visitur edito a Paschasio Quesnello in appendice ad opera S. Leonis: *Ecclesiæ Romanæ Codicem* idem scriptor appellat et putat. Præcedit ergo *Narrationis ordo*, quem Labbeana Conciliorum editio non exhibet, at exhibuit Crabbiana, respondet autem magna ex parte Breviculo historiæ Eutycheianistarum, quem Sirmondo debemus. Sequuntur cætera eodem ordine, consentiente ut plurimum cum editis ms. codice, variis quibusdam non magni momenti lectionibus aut verborum transpositionibus exceptis. At insignis diversitas in ea epistola occurrit, quæ in Conciliis 15 Gelasii est, et in canonum Codice capitulo notatur 51. Columna siquidem 1222 (*Tom. IV*), ubi legitur: *Et ab eadem vos proprio judicio separasse videamini*; pergunt editiones omnes: *e: adhuc dicitis*, vel, *Dicitis etiam synodum in unius hominis persona*, etc. At ms. noster, post verbum *videamini*, duas hasce paginas subdit atque interponit:

Ecce agnoverunt, in eorum professione qui constantissime perdurarunt, quid fidei communionique catholicæ deberetur. Ecce agnoverunt quemadmodum a talibus recedendo, imo talibus contraria moliendo, a fide et communione catholica deviarit Acacius, seque purior cum eodem errori subdiderint. Ecce agnoverunt quam justis ex causis pro fide et communione catholica a que

^a De quo supra, epist. 9.

apostolica, cui et illi qui in ea perstiterant, congruebant, et illi qui perstantibus obviabant, ab eadem docebantur alieni, sedis apostolicæ auctoritate sit remotus Acacius, ejusque pariter quicumque complices existerunt; atque ab illa merito cum his communione discreta, a qua se ipse primum cum suis consortibus a catholicis pontificibus discrepando cognoscitur separasse; jureque sententiam ille damnationis excepit, cæteris consortibus promulgandam, qui solus pro omnibus suis consortibus in communionem se recidisse perfidie ad apostolicam sedem missis litteris est confessus. Cui si communicarant Orientales episcopi, antequam huc referrent, pari utique reatu sine dubio probabantur involvi; jureque per illum transgressionis sententiam susceperunt, tanquam facti cum eodem communionis externæ; qui utique non conuli tanquam nostræ communionis homines jam deberent, sed tanquam in contrario positi consortio refutari. Si vero non communicarant antquam Acacius huc referret, et communicantem non are debuerant, et ipsi de eodem potius huc referre; atque apostolicæ sedis rigore perculsum merito comprobare, cumque sede apostolica tantisque illis catholicis pontificibus magis tenere concordiam. Sed quia ab illorum societate discesserant, et eorum successoribus communicare delegerant, id eo cum sede apostolica minime congruebant; quia in sortem reciderant prævaricatoris Acacii, et illius se sine dubio prævidebant sententia consequenter astringi. Ob hoc eum videri nolebant esse damnatum, quia se cognoscebant in eadem prævaricatione damnatos, in qua hodie manere persistunt. Sed sicut hi simili conditione restricti complices suum non possunt judicare non jure damnatum, neque rei reum possunt competenter absolvere, sic illo jure prævaricatore damnato, isti quoque pari jacent damnatione prostrati, neque nisi resipiscentes inde poterunt pro suis absolvi. Et adhuc dicitur synodum in unius, etc.

Acacianis actis in memorata editione epistola hæc finem imponit; at in Veronensi codice nova, et nunquam hactenus visa subsequitur, quam in præsentia vulgamus. Postquam epistola ad Euphemium seriem claudit, quæ cæteri Gelasii præponi solet: ita ut complementum quodammodo hic appareat ad percelebrem causam pertinentium monumentorum.

Quod ad epistolam nostram attinet, pluribus locis eloquentiæ luminibus nitet; quamvis inficiari nemo possit luxuriant auctorem aliquando, acutumque ac subtile dicendi genus curiose consectari. Ordinem mirabitur aliquis quo utitur, sive quo caret, tum inconnexa quandoque membra, et sententias sæpius repetitas. At præterquam quod adversario fortasse *καταπόδα* in-istit, luxato codici, id ex parte tribuendum suspicor. Mirum sane est quod librarii mendia, quanta, ut videtur, sententiarum corruptione ac perturbatione non uno labore loco: quibus si stylum adjuicias quibusdam locis aliquantulum inplexum, difficultatemque ex interpunctionis atque distinctionis defectu scriptioibus antiquis commuicem, ex creabantur ambages, ut cum extricari vix posse crederem, pœnituerit non semel tam molesto operi manum admovisse, hancque curam abjecturus jam fuerim non semel. Transpositis præcipue d terrebar ac luxatis locis, quod vitium cum alibi deprehenderem, cogebat et alibi suspicari; sed confirmavit id me tandem, atque in proposito retinuit, cum animadvertentem cæteris quoque tum hujus pontificis, tum successoris Gelasii scriptis idem prorsus infortunium veniit fato quodam accidisse: quorum plura monumenta ita perturbata, ni fallor, ad nos pervenerunt, atque intermixta, ut tanquam Sibyllina carmina foliis mandata, rapidis ludibria ventis volitasse aliquando mihi videantur.

A falso titulo epistolæ nostra rem in manuscripto auspicatur: *Exemplum rationis reddendæ beati Gelasii papæ de evitanda communione Acacii, missa ad Orientales episcopos*: habet etiam in fine: *Explicit beati Gelasii de evitanda communione Acacii*. Quo nomine perspicuum est falso inscribi, cum enim vivente Aca-

cio exarata sit, aut nondum certe mortis suæ nuntio Romam perato, Gelasio tribui non potest post annos tres ab Acacii morte inaugurato. Nihilominus Gelasii laudato nomine priores hujus tractatus versus attulit Nicolaus I in epistola ad universos Galliarum episcopos. Sed non hæc tantum Felicis epistola Gelasii nomen præ se tulit in mss. Eodem prefixo nomine inventa est inter alias a Sirmondo, quæ in Labbeana editione 13 est, nec ab editis, ut ego puto, hic omnino abest error: in quem delabi notariis in proclivi fuit, cum ob styli similitudinem ac temporis propinquitatem, tum ob res eisdem esdemque argumenta ab utroque pontifice pertractata. Principio etiam ac sine earentia ex eorumdem monumentis videmus plura: a quo more nostrum licet nequaquam desecere ut pote accephalum conspicimus; etiamsi majori littera, nullaque mutationis nota in ms. incipiat. Depravationis vero luxationeque quas in nostro deprehendo, quædam item ex aliis horride deformasse, ex eo maxime credendum est, quod post præstantium editorum studium ac diligentiam squalleant adhuc ac mæstrorsa sint. Illa autem paulo attentius inspexisse, magnamque in aliquibus perturbationem detexisse, infans, ut opinor, laboris hujus nostri fructus non erit. Quorundam ergo contextum et sententias aliquas summam expendamus.

Præmitti posset a prima ipsa Gelasii ad Euphemianum periodo ænigmata jam prænotari et ad primam paginæ finem luxationes jam portendi. Prior quoque epistolæ 3 sententia ænigmatica est; quæ tamen restituitur modo pro temporibus legas temporum; ita et card. Baronius jam emendaverat; qui etiam Domini sacerdotes probe scripserat. In eadem pagina: *deitate non prorsus assumpta; lege, deitate non prorsus assumpta*. Cum autem 13 Gelasii, quæ huic nostræ magis ætatis est, in Conciliorum collectioe a ms. valde recedentem animadvertentem, multum laboris insumpseram, cum ut interpolaciones excuterem, tum ut discrepantias omnes exciperem. Veruntamen ubi Quænelianam etiam editionem venit in mentem conferre, consentire prorsus cum codice nostro miratus sum; qui eundem quoque titulum in Thuanoe ms. inventum ad calcem epistolæ ostendit. *Explicit rationis reddendæ Acacium a sede apostolica competentem fuisse damnatum, nec posse quemquam sine discrimine animæ suæ ejus communionis participem effici*. Ex his autem, quibus Labbeana editio refundat, frustum illud Gelasii non esse (quamvis in eo iterata interpolatione papa Felix sanctæ memoriæ dicatur) satis patere arbitror, in quo hæc occurrit: *Ecce nuper Hunerico regi Vandalicæ nationis, vir magnus et egregius sacerdos, Eugenius Carthaginensis episcopus, multique cum eo catholici sacerdote, constantiter restitunt sævienti, cunctaque extrema tolerantis, hodieque persecutoribus resistere non omittunt. Nos quoque Odoacri barbaro hæretico regnum Italiæ tunc tenenti, cum aliqua non sciendum præcipere, Deo præstante nullatenus paruisse manifestum est*. Si enim anno, quem exhibet, 495 epistola data esset, non video quomodo nuper evenisse dici possent quæ ante annos saltem 14 contigerant; Hunericus siquidem anno 484, Felicis secundo, decesserat. Neque anno illi ea videntur competere: *hodieque resistere non omittunt*: cum præcedente 494 Gundabundus Hunerici successor episcopus omnes ab exilio revocasset, suisque Ecclesiis jam reddidisset, ut colligitur ex fragmento Augustano apud Henricum Cassium. Pariter quæ postremo de Odoacri habentur, Gelasio minus commode aptantur: nam Gelasii annus primus Odoacris extremus fuit; quo sane tempore Ravennæ obsessus et a vieto Theodorico ad inuitas redactus, nedum Romanum pontificem præcipis suis vexare posset, sed ne regnum quidem tenere amplius vilebatur. Id quoque non dissimulandum: multa ex his quæ ad defensionem pertinent sententiæ in Acacium læ, Gelasio quidem incongruentia dici non possunt; Felicis tamen, recipientibus adhuc atque ferventibus Græco-

rum querimoniis, multo magis conveniunt. Quæ autem suspicio, cum ejusdem epistolæ plures loci huic nostræ, quæ ex toto contextu Felicis asseritur, tam similes sint quam qui maxime.

Verum majora consecutemur, atque ad tractatum de Anathemate nos conferamus. Conveniunt in hoc tum editiones omnes, tum ms. noster; varias enim lectiones, quas ad marginem rerensuit Quesnellus, et in quibus codex ad Labbeanas magis accedit, non magnifacio, ubi tanto potiora animadvertenda erant. Scilicet scriptum istud, aut ego fallor, aut nihil ferre est aliud, quam cento ex diversis fragmentis librorum vitio contextus. Præmittamus eo dirigi tractatum hunc ut illa verba explicarentur ac purgarentur in Acacii damnatione prolata, *nonquamque anathematis vinculo exuendum*. At hoc prætare longe magis Felicis congruebat, cujus ea verba fuerant, quam Gelasio tot annis jam elapsis: quin superflua fuisset omnino hæc Gelasii cura, postquam Felix ipse abunde in epistola quam nunc edimus id jam præstiterat. Quis autem credat Gelasium hanc defensionem adornasse, et valdissimo argumento nonquam adducto; scilicet in dubium revocari non posse quin eorum verborum is vere sensus fuisset, cum Felix ipse, qui pronuntiaverat, ita docuisset. Quis credat a Gelasio eosdem sacre Scripturæ locos in eundem finem adhibitos, nulla unquam Felicis mentione facta? quibus si eadem ferme, ubi agitur de sententia respicientem non afflicte, adicias loquendi formulas, tenoremque orationis ac styli prorsus eundem, a Felice hæc quoque profecta esse, non immerito conjectabis. At quod magis observandum est, abruptum hujus tractatus initium ad ejus argumentum non pertinet, cum frustum sit alterius scripti, in quo de Constantinopolitani episcopi agebatur, honorem secundæ sedis sibi arrogantibus ex quorundam Chalcedonensium Petrum decreto, de quo, dum hæc meditator atque adorno, novus ad me Aloysii Andruccii mittitur liber verba faciens. Hanc materiam prima columna prosequitur usque ad ea: *Peccatori homini*, etc., ubi repente, quamvis tanquam continuata afferantur, in propositum insilit, scilicet quo perpetua damnationis nota removeretur. Per tres columnas idem agit, distinctione quam col. 1229 aspiciamus intempestive posita. Col. 1231 versus decem perperam interseruntur incipientes, *Quod sedes apostolica*; spectant enim ad scriptum id, cujus et initium est. Verbo *hoc tamen* ad argumentum redit, periodum Sphingi reservatam subijciens, quæ nec manuscriptorum ope satis restituitur: procedit tamen usque ad ea, *Quod si hæc tentare formidant*: ubi rursus alterrere videmur, et ex abrupto tractatus alterius fragmentum ingredi, quo ab imperatore Petrum Alexandrinum absolvi non potuisse ostendebatur: perstatque usque ad finem, si postremas periodos excipias, quæ rursus alio referuntur, inter se etiam inconnexæ. Hæc autem omnia a tot viris doctissimis, qui in his monumentis vel ut ederint, vel ut expendere, vel ut adducerent, versati sunt, animadvertens non fuisse, vehementer profecto mirari subit. S. Leonis editor et hujus tractatus caput invenisse, et novis quibusdam lectionibus, novaque partitione reconcinnavisse se existimavit ac restituisse; abruptum tamen adhuc initium est, finis mutilus, confusa series atque intermixta: quod patebit, ut puto, statim ac fragmenta ad disparatas causas spectantia in eo contineri constat. Luxationem hujusmodi valde ab antiquo accidisse, tum e codice quem præ manibus habemus, tum ex Anastasio Bibliothecario discere in promptu est, qui in epistola ad Joannem diaconum *Collectaneis* præfixa sententiam afferens, quæ in priori ejus pagina, alio ut videtur pertinente, visitur, de promptam dicit *ex tomo Gelasii de anathematis Vinculo*. Non deerunt fortasse quibus durus videatur hic sermo, ut in canonicum Ecclesie Romanæ codicem cento, ut ita dicam, receptus fuerit. At quamvis monumentum istud antiquitus luxatum, et a librariis male habitum dixerim,

A non tamen antequam in eum codicem insertum esse, intelligere necesse est. Sed illud insuper animadvertendum, illam canonum collectionem ejusmodi nomine S. Leonis editorem ex proprio judicio donasse; neque in hoc doctorum calculos laborum profecto universos si colligantur: multa enim sunt quæ contrarium suadeant ac ferme evincant.

Quid de Græcis tribus Felicis epistolis dixerimus, quas rejiciunt Valesius, Dupinius, alii, probant Cave, Pagius, aliique? Anastasius quidem secum tam videtur laudasse in epistola paulo ante memorata: unde notandum quod nonnulla quæ Latine fuerunt edita, Latinitas funditus mole oblivionis obruta dilapsa, nisi ex Græcorum post fonte librorum hæc haurita sitibundo pectore resumpsisset; sicut epistolam B. papæ Felicis in Petrum sententiam proferentem Antiochenam damnationis. At interpolatas saltem quis non videt? Tertiam præcipue, quæ sibi non cohæret, neque titulo respondet, neque principio. In Latina prioris versione syllaba ommissa hæresim creat: *dicendum Trinitatem*; ut memini, errorem alium hæresim pariter circa Trinitatem facere, ubi legitur de Filio, *nec genitus est, sed procedens*: iuspecto Græco textu plures facillime errores abstergi possunt, quos ea de causa memoro, ut in nova Conciliorum collectione animadvertantur. Multi sane quoscumque generis in anterioribus editionibus irrepererunt, cursum haud paucos Acaciana monumenta inefficientes in hoc proœmio et in annotationibus obiter emendabo.

Is ergo nunc insistendum est, quæ Acacium respiciunt. Gelasii IV seu communitorium ad Faustum, in quo pariter cum editis consentit ms. codex, non multo depuratus est: ad initium secundæ pagine labat connectio, ad finem perit. Ab his, *illud autem nimis est impudens*, usque ad ea, *in suam traduceret pravitatem*, diversa videtur epistola, et quidem Felicis, a quo Andromachus instructus fuit, ut Acacium cohortaretur. Sequens periodus redit ad anteriora, et subsequens usque ad verba, *Non est mirum*, rursus Felici tribuenda. Neque doctissimi Baronii sufficit interpretatio, ut nempe ex persona apostolicæ sedis Gelasius loquatur: illa enim: *quod ait, si necesse fuerit, veniam postulare; existimans nimirum tunc se peccatam necessariò postulare, si ei concedamus, ne peccare desistat*: Acacium adhuc hac aura vescentem manifesto ostendunt. Cum Græcis deinde, etsi confuse, iterum res est; at ea in fine, *neque plane cum istis non corrigentibus ineunda congressio*, ad supra posita referuntur, nobis nullum fas est inire certamen cum hominibus communionis alienæ. Nullam in his lucem prætulit liber noster, cum editis mire consentiens, nisi eo loco, ubi in extremo vulgatæ pagine 1168 sensus est nullus. Legitur autem in codice: *nec novit, aut se nosse dissimulat, per numerosam sententiam sacerdotum*, etc.; cui sententiæ si verbum constat detras, vel particulam ut addas, locum habebis integre et mutatione quam minima restitutum. Sed de his satis.

Temporis notam, quo epistolam hanc Felix III (quibusdam II, alterum nempe tanquam intrusum cum Liberius superstes exsularet, excludentibus) scripserit, ms. codex exhibet nullam; verum ex ipsius contextu eruitur: scilicet post synodum de lapsis in Africa, anno 487 Romæ coactam, cujus mentio fit, et ante Acacii mortem, quæ contigit anno 489, *Eusebio consule*, ut discimus ex Victore Tunonensi. In Labbeana Conciliorum editione ante Felicis epistolam 12 collocanda hæc esset, primam nempe, quæ post obitum Acacii sit data. Ad certos homines non missa, anonymo enim scripto respondet, in Acacii, Petrique Alexandrini defensionem vulgato, quod etiam an ab uno compactum fuisset, an a pluribus plane ignorasse videtur Felix. Ex hac vero illius scripti confutatione, cum nova hinc inde ad ea argumenta, tum ulteriorem quarundam rerum notitiam, pluraque insuper colligere est, quibus, vel quod in incipiti erat, firmetur, vel quod in obscuro, illustretur plurimum. Nondum tamen, meo quidem judicio

singula, quæ ob eam controversiam acta sunt, apte distinguam, ac in tuto poni, neque ea omnia quæ de hac causa apud antiquos scriptores legimus, satis conciliari possunt : quod corruptis ejus ævi monumentis præcipue imputandum puto.

Verumtamen quod in hac re caput est, quantum Acacius deliquerit, et quam juste exinde Gelasius vel in ejus memoriam invecus sit, abunde hic elucet. Minime profecto intelligo qui fieri potuerit ut Dupinio aliquando exciderit, *videri Acacii errorem omnem eo contineri, ut Romano episcopo displicerit, principique suo nimium adhaerit*. Quod enim Felix et Gelasius in Acacium statuerunt, id successores habuerunt ratum, ea quidem constantia, ut post contentiones acerrimas, inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam pax atque concordia obsignata non fuerit ac restituta, nisi cum anno demum 519, Hormisda sedente, *nomen Acacii de dyptichis est deletum*, ut in Suggestione Dioscori diaconi legitur. Æquitatem autem Romanæ postulationis Græci tandem confessi sunt, Joanne episcopo Constantinopolitano post hæreticum Eutychetem, Dioscorum, Timotheum paricidam, et Petrum Alexandrinum, *Acacium quoque Constantinopolitanæ quondam urbis episcopum compli- eum eorum et sequacem similiter anathematizante*. Inspiciatur Græcorum antistitum epistola, quæ a Bessario recitatur, *Κινδυνούστας σε φαλατium δά τιν παρὶχθασιν τοῦ πατρὸς ἡμῶν Ἀκακίου, propter Acacii patris nostri pravificationem*. Quin etiam Acacius in decreto de apocryphis Scripturis post hæreticos recensetur : a Felice in ipsam doctrinæ apostolicæ veritatem tetendisse dicitur : ubi in editis proficitur Gelasius eum a *communione catholica deviasse*, legitur in Veronensi codice a *catholica veritate*; Hormisda Dioscori et Eutychetis dogmate et *communione pot- utum* vocat; in secunda fidei confessione, quam pontifici Agapelo Justinianus imperator obtulit, post Eutychetem cæterosque, *aversamur*, inquit, et *Acacium cohæreticum* scribit Liberatus, quo elogio non semel eum item mactat Nicolaus I. Quin et Basilus Cilix ἀρετικῶν δοξῶν παρὰ πολλοῖς reportasse Acacium tradidit, ut apud Photium legimus. Nec propterea rem mihi esse volo cum viris doctis iis, qui dissertationibus etiam in hoc adhibitis, episcopum illum, etsi juste damnatum, orthodoxum tamen, quod fidem spectat, contendunt fuisse. Indicia quidem haud præclara sunt (præter communicationem de qua aiebat Symmachus in Apologetica, *an communicare non est consentire cum talibus?*) quod orthodoxos episcopus eiecit, et in eorum sedes hæreticos intruserit; quodque cum impius Mongus ἀρετικῶν συστάμενος σὺν ὀδοῦ, concilium Chalcedonense anathemate notavit, Acacium συμπράτορα habuerit, ut libellus synodicus loquitur. Verum ad apostolicum selem purgandam id satis superque est, quod Joannes Constantinopolitanus profitebatur : *quorum quis communionem complectitur, eorum et similem adjudicationem in condem-*

natione consequitur. Quin etiam ea non pro nihil habenda sicut, imperatorem in hæreticorum partes perduxisse; conscribendi et promulgandi Hænotici auctorem fuisse; sedis apostolicæ legatos ablati litteris carcere et pecunia expugnasse, in jurisdictionibus alienas tam temere irruisse, *catholicisque sacerdotibus per Orientem totum violenter exclusis*, perditos ac nefarios homines, et ab ipso antea damnatos subrogasse; sedes Alexandrinam quidem Petro Mongo paricidii socio, Tyriam Joanne ab Apamenis, et Antiochenis rejecto, Antiochenam Petro Fullone synodali judicio exauctorato, temerasse per fas et nefas, atque infecisse? Quid plura? Nonne etiam Felici nomen et sacris tabulis ab eo expunctum docet Theophanes? τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἔξῃρον τῶν διατύχων, quod etiam referunt Nicephorus et Cedrenus. Majus quiddam hæc omnia profecto sonant quam episcopo Romano displicuisse.

Quo consilio seu qua methodo hanc editionem intruxerim, paucis admonebo. Textum quidem purgare adnixus sum, verumtamen transformare nolui. Hinc etsi partes male inter se coherescere nonnunquam viderentur, arbitrium non adhibui : eo siquidem uti temerarium fuisset, præcipue ubi constat auctorem ipsum prosilire aliquando, et ad eadem sæp us redire. Semel tantum transpositos sensus aliquo suo loco reddidi, cum reconcinatio in promptu esset, ac perturbatio in aperto. Lacunas, si quæ sint, quarumve in codice nulla unquam nota nos admonet, non explevi; ubi enim eadem reponendi certi non simus, cur nostra auctoribus apphigamus, non video. Emendationum quoque parcum, ac in iis, ni fallor, satis cautum me præstiti : quapropter sententias quandoque minus integras, dictionesque minus correctas non attigi. Quin ubi insignis quedam aut paulo liberior emendatio contigerit, ms. lectionem in adnotationibus afferam, ut quisquis proprio judicio uti possit. Illa vero, cum dictionis ejusdem inflexione mutata, vel particula addita, aut desumpta syllaba sententiam restitimus, quid opus erat admonere? aut quid minuta menda memorare tam frequenter obvi, ex quibus nihil eruat frugi? Animadversiones ad pompam nequaquam concinnavi : congestiones quidem arrepta cujuscumque verbi occasione cumulas, et nihil nisi quod milles audivimus afferentes probare nequaquam soleo. Jam vero illud reliquum est, ut erratis haud codicis quidem, sed meis mibique tantum impudendis humanus eruditusque lector ignoscat.

EPISTOLA SIVE TRACTATUS

FELICIS III PAPÆ.

Quæ pro Acacio offerbantur refellit, eamque ut justè ac rite damnatum, ita nonnisi canonicè restituendum ostendit.

• • • • • post quingentos annos constituta Christi eos velle

Duo priores versus iidem sunt quibus Gratianus decretum primum protulit, post Gelasii tractatus in collectione Conciliorum allatum; quod invenire non erat unde erutum esset, cum nec in laudata ibidem epistola, ex qua secundum decretum excerptum est, nec in aliis Gelasii ea verba conspicerentur. Verumtamen eandem auctoritatem prolixius multo attulit Nicolaus I, ut monuimus, nempe usque ad ea damnatus sit : cuius epistolam ad universos episcopos Gallie cum recenserent Conciliorum editores, priores versus tantummodo, quos apud Gratianum viderant, litteris notarunt Italicis; cum sex item subsequentes ejusdem textus verba continere, et eodem modo in posterum scribendos esse, ex hoc monumento discamus. Mirum est quod item discimus, usque ab ævo Nicolai I non nisi abruptam, et capite carentem in Romanæ quoque Ecclesie serinibus, ut modo et in Veronensis depre-

gnatoribus respondebat hoc loco Felix, male ab ipsis apostolicæ sedis morem potestatemque oppugnari, quæ cum Christiana Ecclesia adolevisset, et quinque jam ferme sæcula viguisset. Ut prima periodus acphala, ita secunda exemplis rem comprobans mutila videtur in ms.; illustratur autem optime ab epistola quæ 13 Gelasii dicitur : *Sed nec illa præterimus, quod apostolica sedes frequenter, ut dictum est, more majorum, etiam sine ulla synodo precedente, et absolvendi quos synodus iniique damnaverit, et damnandi nulla existente synodo quos oportuit, habuerit facultatem : sanctæ memoriæ quippe Athanasium synodus Orientalis addixerat, quem tamen eaz. p. um sedes apostolica, quia damnationi Græcorum non consensit, absolvit; sanctæ memoriæ Joannem Constantinopolitanum synodus etiam catholicorum præsulum certe damnata, quem simili modo sedes apostolica etiam sola, quia non consensit, absolvit; itemque s. m. Flavianum pontificum congre-*

subvertere, cum triginta annorum lex hominum non possit abrumpi. Sanctum Athanasium ideo non fuisse damnatum a synodo Orientis, quia sedes ista non consenserit: sanctum Joannem Constantinopolitanum, sanctum Flavianum.... Si ergo ea non consentiente sola, qui damnati sunt a synodo Orientis non potuerunt e se damnati, consequens est ^a etiam sine synodo qui eadem sola damnante damnatus fuerit, damnatus sit. ^b Postremo si nulla est ejus scilicet sententia, quid tantopere cupiunt, hanc resolvit.... testimonio Acacii ubi confirmat, Timotheum catholicum de damnatione Petri retulisse ad utramque Romam; ubi, ab hæretico fuisse ordinatum, hoc est complicem insanix suæ, ubi dicit, ut propter hoc

gatione damnatum, pari tenore, quoniam sola sedes apostolica non consensit, absolvit. Opinor et in epistola nostra, et in Nicolai illa, textus consequentiam particulæ tantum addita aliquo modo sic resarciri posse: S. Athanasium ideo non fuisse damnatum a synodo Orientalis, quia sedes ista non consenserit, vel S. Joannem Constantinopolitanum, vel S. Flavianum. SCIP. MAFFEIUS.

^a De universali synodo intelligas. Ut ita intelligamus, et Acacium non sine Italicorum præsulum synodo discussum atque damnatum credamus, plurium monumentorum collatio, sedis apostolicæ illo ævo mos, et invicta propemodum argumenta nos adigunt ac compellunt. Verba ceteroquin si attendimus, et plures locos, nullam omnino præcessisse synodum, et ex tenore concilii Chalcedonensis a summo tantum pontifice cum privato suo presbyterorum cœtu sententiam prolata, quamvis deinde synodo etiam propositam, suspicari quis non injuria possit. Acerbis enim Græcorum querimoniis, sine ulla synodo, et ab uno solo damnationem peractam, nunquam reponit Felix, nunquam Gelasius, in provinciali concilio de Acacio statutum esse, ut paulo post de lapsis in Africa. In epistola quam edimus, illum Felix non s. mel locum urget: *meæ levitatis opprobrium agitur: cur eum sic velitis absolvi, ut in omnibus et conscientiam nostram, et famam facialis exponi? conscientiam, si absolvam, quem totius conditionis auctorem se ipse professus est; famam, totius multatæ sententiæ: legimus forte, famam ob levitatem totius, etc., vel quippiam simile. Ut illud idem, quod Pontifici Romano objiciebatur, peregrisse Acacium Gelasius ostenderet, num, inquit, Joannem exclusit, Petrumque recepit, aliqua synodo saltem illic habita? Exinde: cur tunc non venit in mentem, ut in talibus causis peteretur a principe saltem qualiscumque synodus celebranda? ubi nullam omnino synodum, cum primitus Acacium damnaret a Felice coactam, videtur concedere. Theophanes, ubi Acacii damnationem refert, Felicem tantummodo, qui sententiam scripserit, memorat: *ἡ δὲ καθ' ὅσον αἰτούς (legatos suos) γράφας Ἀκακίῳ καθάριστο v. Idem propterea pontifex, synodo postmodum probatam sententiam sic innuit: Plurimorum in Italia catholicorum congregatio sacerdotum rationabiliter in Acacium sententiam cognovit fuisse prolata. Quidquid autem sit, id plane constat, ob documentorum quorundam interpolationem luxationemque, multis circumfusam e se tenebris synodorum historiam sub Felice; ita ut nihil mirer magis quam singulos eruditos viros qui in his versati sunt, quasi eam omnino extricassent sibi plausisse, anterioribusque scriptoribus rejectis sua velut indubitata attulisse. Acacium sane a duabus synodis damnatum non fuisse, ut Valesius ad Evagrium pugnat, et Pagijs pro certo habet, perspicue patebit infra. SCIP. MAFFEIUS.**

^b Multa præcessisse argui potest. In iis quæ sequuntur, hiatus agnoscimus, integrumque contextum

majoribus suppliciis subderetur. ^c Itaque non ut in sequestris esset, quod nunc prætenditur, sancto, cum obiisset, Timotheo subrogandus; qui pro sceleribus suis, quæ retulit Acacius, suppliciis subditus est: nemo autem ad honorem reservatum dignum asserit esse suppliciis. Imperator Timothei catholici electioni cuncta permisit; necesse est igitur ut sequatur quod ille constituit et dixit catholicum a catholicis ordinatum; falsum est ergo quod in sequestri dicitur constitutus, ut eidem subrogaretur, cui nunquam communicavit; et a quo postulatus est longius debere relegari.

^d Si juraverat Joannes non se futurum episcopum,

^B vix assequimur. Acacii ad Simplicium indicatur epistola qua hæretici Timothei Æluri mortem nuntiat, Petrique Moggi fugam; cujus epistolæ ea verba sunt: *ut propter hoc majoribus suppliciis subderetur.* Obscuræ tamen dictionis aut emendationem, aut sensum etiam ex deductis illis ac vix significantibus verbis erueri est: legitur siquidem in memorata ad Simplicium epistola, ab Alexandrino episcopo Romam ad alterutrum sunt relata: ubi vel reponendum, ut hic legitur, Romam ad utramque, novam et veterem; vel alteruter accipiamus pro utraque, sicut ubi in Columella (*Lib. XII, cap. 1*) legitur: *necessarium fuit alterutrum, fors esse qui, etc., intus qui, etc.* In Vulgata (*Jacobi IV, 11; v. 16*) alterutrum est pro ἀλλήλων. Inferius quoque illum dicit Felix, *huc pariter et Constantinopolim relatum.* SCIP. MAFFEIUS.

^c Inter illa, quæ pro Petro Alexandrino adducta sunt, id auditum non erat, Timotheo catholico sedente expectativam habuisse. Inauditum etiam mihi fallor in hac materia vocabulum in sequestris, sive in sequestri, quod hic quater usurpatur ad futuram successionem significandam. Translatum est a legibus, in quibus sequester est quod custodiendum, reddendumque depositi loco tradebatur: vide L. *proprie d. deposit.* Animadvertendum autem, quamvis hæc pro Petro Alexandrino falso dicerentur, ea tamen ex rei novitate atque insolentia nequaquam rejici a Felice vel dilui: quin subdere videtur, Timotheo catholico successionis electionem permissam fuisse (quod etiam ab hac epistola historice accedit), idque paulo post confirmare, ubi imperatorem dicit eidem Timotheo, *quæ statuisset mansura esse, promississe.* At in Alexandrina ecclesia successores ab episcopis, præsertim extremo morbo decumbentibus, non semel suffragio suo designatos, novimus. Alexander nullum post ejus obitum sibi dari successorem jussit nisi Athanasium, ut S. Epiphanius (*Hæc. 88*) testatur: *Ἀλεξάνδρου δὲ ἐντελευμένου μηδὲν καταστῆναι εἰ μὴ Ἀθανάσιον, etc.* Quin ea Liberati (*Cap. 20*) verba observavi aliquando:

^D *Consuetudo quidem est Alexandriæ, illum qui defuncto succedit, excubias super defuncti corpus agere, manumque dexteram ejus capiti suo imponere, et sepulto manibus suis accipere collo suo beati Marci pallium, et tunc legitime sedere.* Cum enim excubias super defuncti corpus agere debet successor, videri potest ante episcopi mortem electus fuisse. Quod quidem Antiochena synodus improbat, et in concilio Romano sub Hilario papa statutum jam fuerat can. 5, *ut nullus episcopus sibi eligat successorem.* Felix infra ex eodem Timotheo: *nec sibi superstiti sacerdotem superordinare potuit; rursus: nec se exstante pontificem poterat ordinare;* quamvis aliud sit ordinare, aliud designare. Quod ad rem attinet, ostendit hic S. pontifex quam incredibile sit illum a Timotheo designatum, cum quo nec communicabat, quemque, ut videbimus, postulavit longius debere relegari. SCIP. MAFFEIUS.

^d Instabant ianitores Petri Alexandrini, ut Joannes Talaiæ ab Alexandrina sede, quasi eam contra suum jus

quomodo tu mandasti dignum esse cui majora committerentur quæ ad gubernationem Ecclesiæ pertinebant? Supra presbyterum quid est majus ad Ecclesiæ gubernationem nisi episcopatus? Si juraverat, quomodo hoc mandas? et si juraverat, cur illum exposuisti ut fieret contra quod juraverat? Aut si factum est quod mandasti, quid irasceris, quid illum tibi dicis pejerasse, cum factum sit quod se non juraverat esse facturum? cum tu cum hoc fieri debere mandasti, ^a Apocrisarius erat; omnia ad ipsum pertinebant; omnia Ecclesiæ ipse curavit; potior illo inter clericos Alexandrinos nullus habebatur: honore presbyter erat; supra quid ei addideretur ad gubernationem Ecclesiæ? quid ei amplius adjiceretur nisi episcopatus? Tu igitur eum episcopum esse voluisti, qui eum supra quam erat (nec aliud restabat, nisi ut esset episcopus) esse debere mandasti. ^b Miror autem, si necessitatem patitur imperator, ne pellat Petrum, et unum hominem necessitatem perpeti non potuisse contendat, ut fieret quod nolebat invitus: nam et ipse imperator, cum necessitatem præterdit, malum esse definit, quod necessitate facit, docens se hoc nolle facere voluntate, et pati testatur invitus. Si personam Petri excusandam putatis, probamus noxiam, hæreticam atque damnatam; si in sequestri fuisse præterditis ^c propter scandalum, Timotheo catholico subrogandum; nec Acacii hoc scripta testantur, qui dicit evidenter, cur fuerit exclusus; nec imperatoris, qui et Timotheo catholico, quæ statuisset, mansura esse promisit, a cuius fuit Petrus communione discretus, et a quo postulatus est longius debere relegari, atque huc pariter, et Constantinopolim relatus: sicut etiam testatur Acacius, a sancto Proterio in diaconio fuisse damnatum, non Petrum, qui erat hæreticus, tanquam in sequestri positum subrogandum; a quo ordinati nisi ad communionem sancti Timothei revertissent, jussi sunt sine dilatione damnari. Qui si dicitur postea fuisse correctus, interim hoc ipso in errore hætenus jacuisse monstratur; nec debuisse catholicis præfici post errorem, a quibus est de errore correctus. ^d Itaque

jurandum quod in regia civitate dedit arripisset, expelleretur. Id etiam Evagrius refert, sed ex Zacharia Rhetore. Ostendit Felix quam incongruenter hoc objicerent: si enim hoc juramento se obstrinxisset Joannes, nonquam Acacius ita postmodum de eo scripsisset, ut ad episcopatum promovendum innuere. *Quomodo mandasti dignum esse*, etc.: verbum *mandare* ita hodie Gallica lingua usurpatur. SCRIP. MAFFEIUS.

^a Ex apocrisarii sive legati munere plures ad episcopatum evecti fuerunt. *Omnia Ecclesiæ ipse curavit*, sive quia œconomus etiam fuit, ut ex Liberato et Breviculo, sive quod apocrisarius *responsalis erat negotiorum Ecclesiasticorum*, ut loquitur Græco nomine expresso Hieronymus Remensis epist. 5, qua etiam tradit id officii sub Constantino incepisse: imperatore siquidem Constantinopoli residente, *Responsales tam Romanæ sedis quam et aliarum præcipuarum sedium in palatio pro ecclesiasticis negotiis excubabant*; quia etiam de omni ecclesiastica religione vel ordine, nec non etiam de canonice vel monastica altercatione sollicitudinem habebant. SCRIP. MAFFEIUS.

A venia dignus fuerat, non honore; et maxime ab hæreticis ordinatus nullam episcopalis dignitatis prorsus habere substantiam. Quod si negatur, et testimonio vincuntur Acacii, et rerum ratione monstrabitur: quia cum Timotheus hæreticus cum suis complicitibus damnaretur, hic comes ejus fuit, et cum eodem usque in ejus finem perdurans, a Timothei sit sequacibus institutus. Quærendum denique si usque ad diem obitus sui sancto Timotheo communicavit; quod si factum non est, inter eos erit sine dubio quos imperator dixit a communione catholici Timothei discrepantes, nisi ad ejus communionem intra duos menses gratiamque remeasset, in perpetuum esse damnatos. Ridendum autem quod quidam ab eodem Timotheo catholico Petrum asserunt ordinatum: nam vivus illum se superstitute nullatenus ordinavit, ad cujus nunquam communionem prorsus accessit: quem poposcit, ut dictum est etiam longius relegari; nec sibi superstiti sacerdotem superordinare potuerit: ipsi viderint, si illum mortuus ordinavit. Tempore autem quo Petrus invasit Ecclesiam, sanctus Timotheus in Alexandria non erat, nec se exstante pontificem, sicut dictum est, poterat ordinare; sed potius Petrus nefandè omnia agens, superstitute Timotheo legitimo sacerdote, episcopatus sibi ausus est nomen imponere. Nec hoc quilibet catholici tunc fecerunt, qui utique omnes cum Timotheo sentiebant, eique communicabant, sed unus complex insanie Petri, sicut jam ^e testatur Acacius. Nec enim poterant catholici, qui Timotheo hæretico non communicaverant, qui Timotheo catholico communicabant, superstitute, et eo catholico, quem nossent legitimum sacerdotem, vel superducere alium, vel hæreticum consecrare: unde apparet eum ab hæreticis ordinatum, et ideo catholicis Ecclesiæ præsidere non posse; quia prorsus hoc abominandum nefandumque judicetur, ut qui diu in perfidia volutaverit, fidelium cervicibus imponatur. Quod si admittitur, potest et de aliis hæresibus passim similiter permitti, quod nulla unquam exempla, nullæ regulæ, nullæ leges ecclesiasticæ patiuntur imponi. Sed, inquis, eum